زنان آزاد نیز که در این اثر اغلب اشراف‌زادگان را شامل می‌شوند دو رویکرد کاملاً متفاوت دارند؛ از یک سو آنان افرادی اهل علم، ادب و دین معرفی شده که می‌توانستند راویان معتمد ابن حزم در نقل برخی حکایت‌هایشان باشند و از سویی دیگر انسانهای آسوده‌خیالی پنداشته شده‌اند که جز عشق‌ورزی و عشق‌بازی دل‌مشغولی دیگری نداشته‌اند.

منابع

۱. ابن بشکوال (۱۴۲۳ق. / ۲۰۰۳م.)، کتاب الصلوة، به اهتمام صلاح الدین هواری صیدا - بیروت: المكتبة العصرية.
۲. ابن حزم (۱۳۸۳ق.)، طوق الحمامة فی الالفه و الالاف، به اهتمام ابراهیم ابیاری، مصر: المكتبة التجارية الكبرى.

٣. ابن حزم (١٩٥٤م)، رسائل ابن حزم الاندلسي، به اهتمام احسان عباس، بيروت - لبنان: المؤسسة العربية للدراسات و النشر.
٤. ابن حوقل (١٩٣٨م)، صورة الارض، بيروت: دارصادر.
٥. ابي الحسن علي بن اسماعيل ابن سيده (١٤٢١ق./٢٠٠٠م)، المحكم و المحيط الاعظم، به اهتمام عبدالحميد هنداوي، بيروت: دارالكتب العلمية.
٦. ابن عذارى (١٩٨٣م)، البيان المغرب في اخبار الاندلس و المغرب، چاپ ج. س. كولان و لوى پروانسال، بيروت: دارالتقافه.
٧. ابن منظور (١٤١٢ق.)، لسان العرب، به اهتمام على شيرى، بيروت - لبنان: دار احياء التراث العربى - مؤسسه التاريخ العربى.
٨. عباس ابن يحيى (بى تا)، «استراتيجية ابن حزم فى (طوق الحمامة): مقارنة نصيه»، دراسات لغويه.
٩. الاستبصار فى عجائب الامصار (١٩٨٦م)، چاپ سعد زغلول، بغداد: دارالشؤون الثقافيه.
١٠. توفيق بن عامر (١٩٩٦ و ١٩٩٨م)، الحضارة الاسلاميه و تجارة الرقيق خلال قرنين الثالث و الرابع للهجره، تونس: كلية العلوم الانسانية و الاجتماعيه.
١١. شرف الدين خراسانى (١٣٧٤ش.)، "ابن حزم"، دائرة المعارف بزرگ اسلامى، تهران: مركز دائرة المعارف بزرگ اسلامى.
١٢. محمد سعيد دغلى (١٤٠٤ق./١٩٨٤م)، الحياه الاجتماعيه فى الاندلس و اثرها فى الادب العربى و فى الادب الاندلسى، بى جا: دار الساعة.
١٣. سعدى (١٣٨٩ش.)، غزليات سعدى، چاپ محمد على فروغى، تهران: هيرمند.
١٤. مجيد صالح بك و سميه السادات طباطبائى (١٣٩٢ش.)، «داستان مينيمال و حكايتهاى طوق الحمامه»، تهران: پژوهشنامه نقد ادب عربى، ش ٦.
١٥. طاهر احمد مكى (١٣٩٧ق./١٩٧٧م)، دراسات عن ابن حزم و «كتابه طوق الحمامة»، قاهره: مكتبه وهبه.

١٦. احمد مختار عبدالفتاح عبادى (١٣٧٣ق./١٩٥٣م.)، الصقالبه فى اسبانيا لمحده عن اصلهم و نشأتهم و علاقتههم بحركه الشعوبيه، مادريد: المعهد المصرى للدراسات الاسلاميه.
١٧. احمد بن محمد بن على المقرئ فيومى (بى تا)، المصباح المنير فى غريب الشرح الكبير، بيروت: دارالفكر.
١٨. لويس گيفن (١٣٨٠ش.)، "ابن حزم و طوق الحمامة" ترجمه محمد جواد مهدوى در ميراث اسپانيائى مسلمان، خضرا جيوسى، مشهد، آستان قدس رضوى.